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1 Johdanto 

Tunteiden säätely on ollut keskeinen teema tutkimuksissa jo kymmenien vuosien ajan (Nurmi, 

Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, Pulkkinen & Ruoppila 2015, 119). Tunne- ja itsesäätelytaidot ovat vah-

vasti yhteydessä sosiaalisiin taitoihin, vahvempiin metakognitiotaitoihin sekä motorisiin taitoihin. 

Heikot itsesäätelytaidot puolestaan ovat yhteydessä lapsen tarpeeseen saada erityistä tukea myö-

hemmin. (Veijalainen, Reunamo & Alijoki 2017.) Kehittyneellä tunteiden säätelyllä on todettu ole-

van yhteys koulumenestyksen kanssa ja taitavasti tunteitaan säätelevät lapset sopeutuvat parem-

min koulumaailmaan ja toimivat paremmin koulu- ja esikouluryhmissä. Hyvät lähtökohdat 

oppimiseen ja kouluun sopeutumiseen taas vuorostaan antavat eväitä menestykseen myöhem-

missä elämän vaiheissa. (Nurmi ym. 2015, 121; Klenberg, Närhi, Husberg, Slama & Määttä 2020, 

10.) 

Hyvillä tunne- ja itsesäätelytaidoilla on merkitystä myöhempiin elämänvaiheisiin, kuten mielenter-

veyteen ja taloudelliseen asemaan (Boekaerts, Pintrich & Zeidner 2000, 572). Ilmiö ei ole uusi, 

vaan tunnetaitojen opetukselle on aina ollut tarvetta. Kuitenkin nykyään ilmiö tunnistetaan pa-

remmin ja sen merkitys hyvinvoinnille ymmärretään myös paremmin. Muiden taitojen, kuten aka-

teemisten taitojen kehittäminen ja rakentaminen on helpompaa hyvien tunnetaitojen päälle. (Vir-

tanen 2021.) 

Opinnäytetyö toteutettiin tutkimuksellisena kehittämistyönä ja sen yhteistyökumppaneina toimi-

vat Jyväskylässä sijaitseva Pilke Päiväkoti Meritähti sekä Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimin-

taterapian koulutusohjelma. Opinnäytetyössä kehitettiin toimintaohjeet sekä materiaali päiväko-

din tarpeisiin esikouluryhmän itsesäätely- ja tunnetaitojen ohjaamiseen. Opinnäytetyön 

valmistumisen jälkeen tarkoituksena on, että toinen opiskelijaryhmä perehdyttää päiväkodin hen-

kilökuntaa ohjausmateriaalin pohjalta ja ohjaa itsesäätely- ja tunnetaitoryhmää esikoulussa luku-

kauden ajan Covid-19 tilanteen sallimalla aikataululla. 

Opinnäytetyön menetelminä käytettiin laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen menetelmiä. 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin vahvasti Yhdysvaltalaisen Leah. M Kuypersin kehittämän The 

Zones of Regulation -menetelmän periaatteita ja toimintaideoita. Menetelmä toimii opinnäyte-

työn viitekehyksenä Anne Fisherin & Abbey Marterellan (2019) Transaktionaalisen mallin lisäksi. 
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Opinnäytetyö toteutettiin toimintaterapeuttisesta näkökulmasta etsien ja soveltaen näyttöön pe-

rustuvia käytännön menetelmiä esikouluikäisten tunne- ja itsesäätelytaitojen tukemiseen kuvaile-

van kirjallisuuskatsauksen keinoin. 

2 Kehittämistyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena on vahvistaa Meritähti-päiväkodin esikouluryhmän lasten itsesää-

tely- ja tunnetaitoja, kehittää henkilökunnan itsesäätely- ja tunnetaito-osaamista sekä lisätä tietoi-

suutta siitä, miten toimintaterapeuttista osaamista voidaan hyödyntää päiväkotiympäris-

tössä. Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää materiaali itsesäätely- ja tunnetaitoryhmän 

toteutukseen sekä ohjaajan opas the Zones of Regulation-menetelmään ja muuhun valittuun ai-

neistoon pohjautuen. Opinnäytetyö mahdollistaa toisen opiskelijaryhmän osallistumisen esikoulu-

ryhmän ohjaamiseen opinnäytetyössä muodostettujen materiaalin ja ohjaamiskontekstin avulla. 

Myös päiväkoti saa käyttöönsä opinnäytetyössä muodostetun materiaalin tunne- ja itsesäätelytai-

tojen ohjaamisen avuksi (liite 1). Opinnäytetyön tekijöiden ammatillinen osaaminen laajentuu tu-

tustumalla itsesäätely- ja tunnetaitojen teoriaan ja terminologiaan sekä laajemmin The 

Zones of Regulation -menetelmään, kognitiiviseen viitekehykseen sekä Fisherin ja Marterellan 

(2019) transaktionaaliseen malliin. 

Seuraavat tutkimuskysymykset ohjaavat opinnäytetyön etenemistä: 

• Millaisen oppaan opinnäytetyön tekijät pystyvät tuottamaan päiväkodille esikouluikäisen 

lapsen itsesäätelytaitojen tukemiseen, kun lähteenä hyödynnetään kirjallisuuskatsausta ja 

the Zones of Regulation -menetelmää?  

• Miten päiväkodin yhteyshenkilö arvioi oppaan sisältöä ja käytettävyyttä? 

 

Opinnäytetyön yhteistyökumppanina toimii Pilke päiväkoti Meritähti ja Jyväskylän ammattikorkea-

koulun toimintaterapian koulutusohjelma. Opinnäytetyön toteutusta varten otettiin yhteyttä yh-

teistyökumppaneihin, ja he kokivat aiheen ajankohtaiseksi ja tärkeäksi. Opinnäytetyön yhtenä tär-

keänä näkökulmana on tuoda esiin materiaaliin valittujen interventiokeinojen ja menetelmien 

kirjavuutta ja käytettävyyttä esikouluryhmässä sekä näyttöön perustuvuutta.  
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3 Teoreettiset käsitteet 

Käsitteiden määrittely on olennaista, jotta kuvailevaan kirjallisuuskatsaukseen valikoituvat tutki-

mukset ovat tarkoituksenmukaisia. Suomalaisen asiasanasto- ja ontologiapalvelun mukaan Suo-

messa käytetyimmät termit ovat itsesäätely (self-regulation) ja tunnetaidot (emotional skills) 

(Finto – Suomalainen asiasanasto- ja ontologiapalvelu n.d.) Luvut 3, 4, 5 ja 6 on koostettu kuvaile-

van kirjallisuuskatsauksen tuloksia hyödyntäen. 

3.1 Itsesäätelytaidot 

Laajasti määriteltynä itsesäätelytaidot kuvaavat kykyä säädellä omaa sisäistä tilaa, ajatuksia, tun-

teita sekä käyttäytymistä. Itsesäätely voidaan jakaa automaattiseen sekä tahdonalaiseen itsesääte-

lyyn. Automaattisella itsesäätelyllä viitataan automatisoituneisiin reaktioihin, kuten esimerkiksi 

puheäänen voimistamiseen meluisassa ympäristössä keskustellessa. Tahdonalaisen itsesäätelyn 

avulla kontrolloidaan myös automaattisia reaktioita, kuten erilaisten tilanteiden herättämiä tunne-

reaktioita. (Klenberg ym. 2020, 11.) Kun halutaan tukea itsesäätelytaitoja, tulee tarkastella nimen-

omaan tahdonalaista itsesäätelyä, sillä siihen voidaan vaikuttaa omaksumalla uusia toimintata-

poja, muuttamalla toimintaympäristöä sekä vahvistamalla taitoja (Klenberg ym. 2020, 12). Kuypers 

(2011, 3) määrittelee itsesäätelyn sensoristen tarpeiden, tunteiden sekä impulssien säätelyksi ym-

päristön asettamien vaatimusten mukaisesti sosiaalisesti hyväksyttävällä tavalla. The Zones of Re-

gulation-menetelmän mukaan kolmen neurologisen osa-alueen yhteistyö on välttämätöntä it-

sesäätelyn toteutumiseksi: aistitiedon käsittely, toiminnanohjaus sekä tunnesäätely (ks. kuvio 1). 

Nämä kolme osa-aluetta ovat riippuvaisia toisistaan. Jos jollain näistä kolmesta alueesta on haas-

teita, myös itsesäätely on heikompaa. (Kuypers 2011, 6.) 

Itsesäätelytaidot sisältävät siis tunnesäätelyn, joka viittaa ihmisen kykyyn mukauttaa tunnetilan 

voimakkuutta tarkoituksenmukaiseen toimintaan (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 42). Tunnesäätely 

voidaankin nähdä osana itsesäätelytaitoja ja käsitteet ovat myös osittain päällekkäiset. Itsesäätely 

on laaja käsite, joka käsittää emotionaalisia osa-alueita, kuten tunteiden säätelyn, mutta myös 

kognitiivisia osa-alueita, kuten tarkkaavaisuutta ja vireystilan säätelyä. (Veijalainen ym. 2017, 90.) 

Kuypers viittaa näihin itsesäätelyn kognitiivisiin osa-alueisiin edellä mainitulla käsitteellä toimin-

nanohjaus, jolla tarkoitetaan kognitiivisia prosesseja sekä omien ajatusten ja toiminnan tietoista 
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kontrollia. Itsesäätelyn kannalta oleellisimpia kognitiivisia toimintoja ovat: tarkkaavaisuuden yllä-

pito, työmuisti, metakognitiiviset taidot, joustava ajattelu, suunnittelukyky sekä impulssikontrolli. 

(Kuypers 2011, 5.) Myös Klenberg ja kumppanit (2020, 14) kertovat toiminnanohjauksen rakentu-

van samoista komponenteista, mutta rajaavat toiminnanohjauksen rakentumisen kolmeen perus-

toimintoon, joita ovat työmuisti, inhibitio ja joustavuus (shifting). 

Kuypers (2011) tuo määritelmässään esille vahvan taustansa toimintaterapeuttina ja hänen määri-

telmänsä eroaa muista liittämällä itsesäätelyyn vahvasti aistitiedon käsittelyn. Aistitiedon käsitte-

lyllä tarkoitetaan sensoristen reseptorien tulkitsemaa informaatiota, kuinka hyvin tätä aistitietoa 

käsitellään ja jäsennellään mahdollistaen tarkoituksenmukaisen toiminnan. Aistitiedon käsittelyyn 

liittyy myös kyky säädellä aistiärsykkeiden määrää, jottei aistiärsykkeiden määrä ole ylivoimaista. 

(Kuypers 2011, 4.) Aistimuksia voidaan jaotella kolmeen eri kategoriaan: eksteroseptiiviset aisti-

mukset, proprioseptiiviset aistimukset sekä interoseptiiviset aistimukset (Ayres 2008, 74–75). Eks-

teroseptiiviset aistimukset kertovat kehon ulkopuolelta tulevasta aistitiedosta. Tähän liittyviä ais-

teja ovat näköaisti (visuaalinen aisti), kuuloaisti (auditiivinen aisti), makuaisti (gustatorinen aisti), 

hajuaisti (olfaktorinen aisti) sekä tuntoaisti (taktiilinen aisti). Proprioseptiiviset aistimukset kerto-

vat kehon liikkeestä sekä asennoista. Näitä ovat kehon asennosta sekä liikkeestä kertova pro-

prioseptiivinen aisti, sekä vestibulaarinen aisti, joka kertoo painovoimasta, tasapainosta sekä pään 

liikkeistä. Interoseptiivista aistitietoa antaa viskeraalinen aisti, joka kertoo kehon sisäisistä aisti-

muksista. (Ayres 2008, 74–75.) 

Siinä missä Kuypers (2011) määrittelee itsesäätelyn osa-alueiksi aistitiedon käsittelyn, toiminnan-

ohjauksen sekä tunnesäätelyn, lähestyvät Klenberg ja muut (2020, 10–12) itsesäätelyn määrittelyä 

suunnan, motivaation sekä kapasiteetin osa-alueiden avulla. Ensimmäinen osa-alue suunta, tar-

koittaa tavoitteita, sääntöjä sekä normeja. Ne voivat esimerkiksi olla ympäristön asettamia sään-

töjä tai omia tavoitteita, joita kohti käyttäytymistä, tunteita tai ajatuksia säädellään. Toinen osa-

alue on motivaatio, joka voi olla ulkoista tai sisäistä. Samoin itsesäätelyyn voidaan myös vaikuttaa 

sisäisen sekä ulkoisen motivaation avulla. (Klenberg ym. 2020, 12–13.) Ulkoinen palkkio, esimer-

kiksi tarra, voi auttaa antamaan muille työrauhan tunnilla. Sisäinen motivaatio esimerkiksi mate-

matiikan tehtävämonistetta kohtaan suuntaa motivaation laskujen laskemiseen antaen muille työ-

rauhan. Kolmas alue on kapasiteetti, jolla tarkoitetaan itsesäätelyyn tarvittavia tietoja sekä taitoja. 
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Kapasiteettiin ja itsesäätelyyn liitetään keskeisesti toiminnanohjauksen taidot, joita käytetään it-

sesäätelyn välineenä. (Klenberg ym. 2020, 13.) 

 

Kuvio 1. Itsesäätely ja sen lähikäsitteet 

3.2 Tunnesäätely ja tunnetaidot 

Tunnesäätely on ihmisen kyky vaikuttaa käyttäytymiseen, jonka jo kehossa virittynyt tunne saa ai-

kaan (Tompuri 2016, 27). Kuypers määrittelee tunteiden säätelyn kyvyksi kontrolloida omia tunne-

reaktioita tietyn tavoitteen saavuttamiseksi. Tämä sisältää tunnereaktioiden arviointia, tarkkailua 

sekä mukauttamista. (Kuypers 2011, 6). Tunnesäätely kehittyy muiden tunnetaitojen pohjalta, 

joita ovat taito tunnistaa tunteita itsessä ja muissa sekä sietää erilaisia tunteita. Tunnesäätelyn 

pohjalta kehittyy myös kyky ilmaista ja purkaa tunteita rakentavalla tavalla. (Jääskinen & Pelliccioni 

2017, 34.) 

Jääskinen ja Pelliccioni (2017, 36–47) kuvaavat tunnetaidot kuudessa eri vaiheessa (ks. kuvio 2). 

Ensimmäinen vaihe tunnetaitojen kehityksessä on tunteen tunnistaminen. Tämä edellyttää ym-

märrystä oman kehon tuntemuksista ja kykyä yhdistää kehossa aistittu tunne sitä vastaavaan tun-

nesanaan. Tunteiden nimeämisen lapset oppivat aikuisilta ja usein jo pelkästään kyky nimetä oma 

tunnetila rauhoittaa tunnereaktiota. Seuraava vaihe prosessissa on tunteiden sietäminen, joka on 
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yleensä vaiheista kaikkein haastavin. Tunteiden sietäminen edellyttää kykyä olla reagoimatta tun-

teiden aiheuttamiin impulsseihin vaan ainoastaan tarkkailla niitä. Kun tunnetta siedetään tietoi-

sesti se antaa meille enemmän aikaa tunneärsykkeen ja sille reagoinnin välillä, jolloin meillä on 

enemmän aikaa miettiä ja tietoisesti valita millä tavalla tunneärsykkeeseen reagoimme. Kolmas 

vaihe: tunteen säätely tapahtuu silloin, kun tunne on jo virittynyt kehossa ja vaikutamme siihen, 

kuinka voimakkaan reaktion tunne saa käyttäytymisessämme aikaan. Säätelyllä pyritään saavutta-

maan sellainen olotila, jossa toiminta tunteen kanssa on rakentavaa. Tunteen säätelyssä auttavia 

keinoja ovat esimerkiksi hengitys, kosketus ja mielikuvituksen käyttö rauhoittumiseen. Tunteen 

säätelyn jälkeen, neljännessä vaiheessa tapahtuu tunteen ilmaiseminen. Tunnetta voidaan ilmaista 

sanoittamalla, kehon ja liikkeen kautta tai erilaisilla luovilla menetelmillä. Viimeisissä vaiheissa tun-

netila puretaan kehosta ja voidaan lopulta saavuttaa voimaantuminen, jolloin ihminen kokee var-

muutta omista tunnetaidoistaan ja niiden avulla toimimisesta erilaisissa tilanteissa. Voimaantu-

mista tukee positiivinen palaute, kokemuksista kertynyt varmuus, onnistumisten kokemukset ja 

ymmärrys omasta itsestä (ks. kuvio 2). 

 

 

 

Kuvio 2. Tunnetaitojen kehittymisen vaiheet (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 3) 
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Tunteiden säätely on ollut keskiössä useissa tutkimuksissa viimeisten vuosikymmenten aikana. 

Lapset oppivat säätelemään tunteitaan vähitellen, muun kehityksen mukana ja tyypillisessä kehi-

tyksessä keinot tunteiden säätelyyn opitaan kymmenen ensimmäisen ikävuoden aikana. (Nurmi 

ym. 2015, 118.) Pieni vauva säätelee tunteitaan primitiivisillä reaktioilla, kuten kääntyy epämiellyt-

tävästä tilanteesta pois. 2–3-vuotias lapsi pystyy ilmaisemaan tunteitaan jo moninaisemmin käyt-

täen kehonkieltä ja sanoja. Tunteiden säätely tapahtuu kuitenkin enemmän toiminnan kuin ajatte-

lun kautta. Tämän ikäinen lapsi saattaa esimerkiksi heittäytyä lattialle itkemään ja sitä kautta 

purkamaan pettymystään. 5–7-vuotiaan lapsen opittuja tunteiden säätelykeinoja testataan esi-

koulu- ja kouluryhmissä, jossa korostuvat muiden lasten kanssa toimiminen ja sosiaaliset taidot. 

(Jääskinen & Pelliccioni 2017, 75.) Sosiaalisten suhteiden onnistuminen lapsen elämässä ja sosiaa-

listen taitojen kehitys edellyttää lapselta tunnetaitoja, kuten tunteiden säätelyä eli kykyä ymmär-

tää omia tunteitaan ja ilmaista niitä tilanteen mukaisella tavalla (Nurmi ym. 2015, 61). 

3.3 Vireystila 

Vireystila voidaan ajatella ikään kuin aktivaatiotasona tai toimintavalmiutena. Vireystilan säätelyllä 

kuvataan ihmisen kykyä saavuttaa, ylläpitää ja muuttaa vireystilaa kyseiseen toimintaan sopivaksi. 

(Tompuri 2016, 23–24.) Vireystila on yhteydessä tunteiden säätelyyn, sillä tunteiden säätely vai-

keutuu, mikäli ihmisen vireystila ei ole optimaalisella tasolla. Tunnesäätely ja vireystila ovat vah-

vasti yhteydessä toisiinsa, ja niitä voi olla vaikea erottaa toisistaan. Ne kuitenkin tarkoittavat eri 

asioita, sillä vireystila voi esimerkiksi olla korkea ilman, että tunnetila on korkea. Tällainen tuntei-

den osalta rauhallinen, mutta vireystilaltaan valpas tila onkin usein optimaalinen toimimiseen 

(Tompuri 2016, 24). Kaikkiin kohtaamiimme asioihin liittyy aina jonkinlainen tunnereaktio. Herän-

neet tunteet voivat olla miellyttäviä, epämiellyttäviä tai neutraaleja ja jaottelu tapahtuu aivojen 

tiedostamattomissa osissa automaattisesti. Tarvittaessa stressijärjestelmämme aktivoituu nostaen 

vireystilan äärimmilleen, joka on ihmisen eloonjäämisen kannalta välttämätöntä. Tunnereaktio 

mahdollistaa kehomme valmiuden uhkaavien tilanteiden varalta. (Tompuri 2016, 26–27.) 

 



10 
 

 

4 Itsesäätelytaitojen kehitys  

Tässä luvussa esitellään, kuinka itsesäätelytaidot kehittyvät yleisellä tasolla kehityskausittain vau-

vaiästä taaperoikään, koulua edeltäviin ikävuosiin sekä kouluikäisiin lapsiin. Itsesäätelytaitoja, nii-

hin liittyvää kognitiivista ja vuorovaikutuksellista kehitystä sekä biologista perustaa itsesäätelytai-

tojen kehittymiseen voidaan tarkastella monesta näkökulmasta. Keskeisiä kehityspsykologisia 

teorioita itsesäätelyyn liittyvästä varhaisesta kognitiivisesta kehityksestä ovat Aron ja Määtän 

(2011, 43) mukaan: itsesäätelyn varhaisen kehityksen viisi vaihetta Kopp (1982), Barkleyn (1997, 

2001, 2004) hybridimalli, sekä Vygotskin (1962, 1978) puheen toimintaa ohjaava merkitys sekä 

tehtävä (funktio). Klenberg ja muut (2020, 36–37) puolestaan lähestyvät itsesäätelyn kehitystä te-

oksessaan perimän ja ympäristön vaikutuksen kautta, sekä jäsentävät itsesäätelyn kehittymisen 

mekanismeja perustoiminnoista monimutkaisempiin säätelymekanismeihin.   

4.1 Itsesäätelytaitojen kognitiivinen kehitys  

Itsesäätelyn kehitystä voidaan jaotella karkeasti toimintoihin ja valmiuksiin, joita lapsella on ennen 

puheen kehittymistä sekä vastaaviin itsesäätelyyn liittyviin toimintoihin sekä kykyihin, joita lapsi 

alkaa ohjailla puhutun kielen avulla (Aro 2011, 21). Ensimmäiseksi mainitussa, ennen puhuttua 

kieltä kehittyvissä itsesäätelytoiminnoissa, korostetaan inhibition sekä representationaalisen, eli 

kielestä riippumattoman muistin merkitystä. Representationaalinen muisti mahdollistaa erilaisten 

tapahtumasarjojen muistiin painumisen, jolloin lapsi pystyy jäsentämään ympäröivää maailmaa, 

luoden turvallisuuden sekä ennustettavuuden tunnetta. (Aro 2011, 21.)  

Aron (2011, 21) mukaan itsesäätelyn keinot laajentuvat, kun lapsi pystyy luomaan vähitellen laa-

jentuvan kielellisen vuorovaikutuksen ympäristönsä kanssa. Aro (2011, 22) kertoo tekstissään, mi-

ten Vygotsky (1962) sekä Luria (1982) kuvaavat, kuinka hoitajien puhe on vähitellen muuttunut 

lapsen omaksi puheeksi. Kehityksen edetessä lapsen puhe muuttuu sisäiseksi, lapsen toimintaa oh-

jaavaksi puheeksi, joka toimii lopulta lapsen oman säätelyn välineenä. Tämä ilmiö kuvaa jälkim-

mäistä, puheen kehittymisen jälkeen tapahtuvan itsesäätelyn kehityksen luonnetta.  
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4.2 Kouluvuosia edeltävä kehitys 

Aron (2011, 23) mukaan vauvaiässä itsesäätely näkyy muun muassa kykynä rauhoittaa itseään 

sekä aktivaation hakemisena uusien virikkeiden kautta. Ensimmäisen elinvuoden aikana alkavat 

kehittymään myös itsesäätelyn kannalta keskeiset kognitiiviset kyvyt: havaintokyvyt, tarkkaavai-

suus, kyky muodostaa yhteyksiä asioiden välille sekä inhibitiokyky. Inhibitiokyvyllä tarkoitetaan ky-

kyä estää ensisijaista toimintoa ja aloittaa uusi toiminta. Myös Nurmi ja muut (2015, 30) korosta-

vat inhibition merkitystä itsesäätelyn sekä toiminnanohjauksen kehittymisen edellytyksenä. 

Motoristen taitojen lisäksi mahdollisuus liikkua sekä tutkia ympäristöä kehittävät havainnointi- ja 

tiedonkäsittelytaitoja, jotka puolestaan luovat pohjaa kognitiiviselle sekä kielelliselle kehitykselle, 

ja sitä kautta itsesäätelytaitojen myöhemmälle kehitykselle (Nurmi ym. 2015, 32, 34).   

Ensimmäisen ikävuoden aikana alkaa kehittyä tahdonalainen hallinta, joka mahdollistaa kykyä 

noudattaa muiden antamia ohjeita (Aro 2011, 24). Vahva kiinnostus ympäristöä kohtaan vie it-

sesäätelytaitojen kehitystä eteenpäin. Onkin tärkeää luoda lapselle turvallinen ympäristö, jossa 

lapsella on mahdollisuus tutustua ympäristöön itsenäisesti sekä kokeilla omia rajojaan. Selkeiden 

ja toistuvien käyttäytymis- sekä toimintamallien luominen antaa lapselle mahdollisuuden harjoi-

tella käyttäytymisen säätelyä. (Aro 2011, 25.)  

Kolmannen ikävuoden jälkeen tunteiden säätelyssä tapahtuu nopeaa kehitystä. Tämä on suurelta 

osin kielellisten taitojen kehityksen ansiota, jonka seurauksena tunteiden nimeäminen ja tunnista-

minen kehittyvät. (Aro 2011, 25.) Neljään–viiteen ikävuoteen mennessä lapselle on kehittynyt mie-

len teoria. Mielen teorialla tarkoitetaan käsitystä siitä, että jokaisella yksilöllä on omat tunteet, aja-

tukset sekä tietoisuus. Mielen teorian kehittyminen mahdollistaa sen, että lapsi ymmärtää, 

etteivät muut ajattele samalla tavalla kuin hän, sekä jokaisen toimintaan vaikuttaa yksilön omat 

tunteet ja halut. Mielen teoria kehittyminen auttaa ennakoimaan muiden ihmisten toimintaa sekä 

ymmärtämään syitä toiminnan taustalla. (Aro 2011, 25.) 
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4.3 Kouluiän kehitys  

Kouluikään saavuttaessa lapsen tietoisuus ympäristön vaatimuksista sekä omista taidoista sekä ky-

vystä vaikuttaa toimintaansa kasvaa. Myös metakognitiiviset taidot kehittyvät. (Aro 2011, 28.) Kog-

nitiivisilla taidoilla tarkoitetaan erilaisia kognitiivisia prosesseja kuten ajatuksia ja muistitoimintoja. 

Metakognitiolla tarkoitetaan kykyä tarkastella ja ymmärtää omia kognitiivisia taitoja, sekä yleistä 

ymmärrystä kognitiivisten taitojen rakentumisesta. (Nurmi ym. 2015, 102.) Metakognitiivisten tai-

tojen kehittyminen mahdollistaa aiempaa tavoitteellisempaa toiminnan suunnittelua ja tiedon so-

veltamista (Aro 2011, 28). 

Tarkkaavaisuuden kehitys on osa itsesäätelyn kehitystä. Valppaus- ja vireystilan säätely on tarkkaa-

vaisuuden osatoiminto, jota tarvitaan myös kouluympäristössä sekä oppimisessa. Eksekutiivinen 

tarkkaavaisuusmekanismi kehittyy 6–7 ikävuoden aikana, siirryttäessä keskilapsuuteen. Eksekutii-

vinen aivoverkosto on myös yhteydessä myönteisten sekä kielteisten tunteiden säätelykykyyn, vi-

suaalisen tarkkaavaisuuden säätelyn sekä kognitiivisten tehtävien suorittamisen lisäksi. (Nurmi ym. 

2015, 113.) Itsesäätelyn kehitystä kouluiässä voi vaurioittaa Nurmen ja muiden mukaan (2015, 

114) jatkuva tunneviritys, joka on kielteinen tai ahdistava, sekä stressi, joka voi olla yhteydessä 

liian usein koettuihin epäonnistumisiin tai riittämättömyyden tunteisiin.  

5 Teoreettiset viitekehykset 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksellista kehittämistyötä ohjaavat viitekehykset sekä mallit. Hau-

tala, Hämäläinen, Mäkelä & Rusi-Pyykönen (2016, 207) esittelevät teoksessaan Kielhofnerin (2009) 

sekä Meltonin ja kumppaneiden (2009) ajatuksia viitekehysten sekä mallien tarkoituksesta toimin-

taterapiassa. Viitekehysten sekä mallien tavoitteena on ohjata terapeutin arviointia, tavoit-

teenasettamista sekä terapian toteutusta. Ne tarjoavat terapeuteille yhteisen käsitejärjestelmän, 

jonka avulla ilmiöitä voi tarkastella, sekä yhteisen kielen asiakkaan toiminnallisten tarpeiden ilmai-

suun. Ne tarjoavat tutkittua tietoa ja ohjaavat etsimään tarkoituksenmukaista ja laadukasta tutki-

mustietoa työnsä tueksi. (Hautala ym. 2011, 207.)  
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5.1 The Zones of Regulation  

The Zones of Regulation on Leah M. Kuypersin kehittämä kognitiiviseen lähestymistapaan perus-

tuva menetelmä, jonka avulla pyritään vahvistamaan itse- sekä tunnesäätelyn taitoja (Kuypers 

2011, 1). The Zones of Regulation toimii ajattelua ohjaavana viitekehyksenä, jonka avulla tunneti-

lojen sekä vireystilan säätelyn taitoja opetetaan ja otetaan käyttöön arkitilanteissa (Kuypers 2011, 

8). Menetelmän avulla opitaan löytämään ja käyttämään itselle sopivia työkaluja, joiden avulla opi-

taan tunnistamaan vireystilaan vaikuttavia tekijöitä, sekä voidaan vaikuttaa itsesäätelyn osa-aluei-

siin: toiminnanohjaukseen, aistitiedon käsittelyyn sekä tunnesäätelyyn (Kuypers 2011, 3). 

Menetelmä on kehitetty alun perin lapsille, joilla on neurobiologinen häiriö, kuten esimerkiksi au-

tismikirjon häiriö (ASD), aktiivisuuden ja ylivilkkauden häiriö (ADHD) tai mielenterveyden häiriö, 

kuten ahdistuneisuushäiriö. Kuypersin mukaan menetelmästä hyötyvät kuitenkin kaikki, joilla on 

haasteita itsesäätelyssä. Menetelmää voidaan hyödyntää 4-vuotiaista ylöspäin yksilö- ja ryhmäin-

terventioissa. Menetelmän käyttöä voivat ohjata esimerkiksi kasvatuksen ammattilaiset, toiminta-

terapeutit, puheterapeutit, psykologit tai vanhemmat. (Kuypers 2011, 2–3.) 

Menetelmä pohjautuu muun muassa kognitiivis–behavioraalisten menetelmien (CBT) periaattei-

siin. Siinä hyödynnetään erilaisia kognitiivisia strategioita, joiden avulla voidaan oppia itsereflek-

tiota omista tunteista, toiminnasta sekä kuinka tulkitsemme muita sekä ympäristöämme. Tämän 

lisäksi opettamisstrategiat on valittu The Zones of Regulation -menetelmään vastaamaan neuro-

biologisia häiriöitä (esim. ASD, ADHD) omaavien yksilöiden ainutlaatuisia oppimispiirteitä. (Kuypers 

2011, 168.) Menetelmässä hyödynnetään Michelle Garcia Winnerin Social Thinking® -konseptia 

sekä ILAUGH-mallia. Muita menetelmän taustalla vaikuttavia teorioita sekä malleja ovat muun mu-

assa Simon Baron-Cohenin systeemiteoria, Uta Frithin (1989) sentraalinen koherenssiteoria sekä 

Prizantin sekä muiden (2006) SCRETS® -malli. (Kuypers 2011, 169–170.) 

5.1.1 The Zones of Regulation -menetelmän periaatteet  

The Zones of Regulation menetelmä sisältää 18 oppituntia. Tunneilla harjoitellaan kasvojen ilmei-

den sekä tunteiden tunnistamista itsessä sekä muissa. Näiden lisäksi harjoitellaan tunnistamaan 

omaan itsesäätelyyn sekä vireystilaan vaikuttavia tekijöitä. Vireys- ja tunnetiloja konkretisoidaan ja 

niiden tunnistamista harjoitellaan väriviuhkan värien, eli neljän vyöhykkeen avulla. (Kuypers 2011, 
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8–9.) Menetelmän avulla opetellaan tietoisesti säätelemään omia toimintoja, sekä opettelemaan 

erilaisten työkalujen käyttöä oman vireystilan säätelyyn. (Kuypers 2011, 2.)  

Menetelmä soveltuu käytettäväksi yksilöterapiassa ja ryhmämuotoisessa terapiassa. Yhteistyö lä-

hipiirin ja sekä menetelmän omaksuminen lähiympäristöön on tärkeää, jotta menetelmän periaat-

teet sekä sanasto siirtyvät asiakkaan luonnollisiin ympäristöihin. Näin asiakkaan lähiympäristö voi 

tukea lasta harjoittelemaan tavoiteltuja taitoja, auttaa lasta tulemaan tietoiseksi tunteistaan sekä 

käyttämään väriviuhkaa ja erilaisia työkaluja omien tunteidensa sekä vireystilojensa tunnistami-

sessa ja säätelyssä. (Kuypers 2011, 12.)  

Tunteita ja vireystiloja havainnollistavassa väriviuhkassa on neljä eri väriä, kategoriaa, jotka kuvaa-

vat vireys- ja tunnetilojen eri tasoja (Kuypers 2011, 8). Sininen väri kuvaa alhaista vireystilaa, jota 

kuvaavat muun muassa tunnetilat väsynyt, alakuloinen, surullinen tai tylsistynyt. Vihreä väri kuvaa 

vireystilaa, joka on optimaalinen oppimiselle. Vihreää väriä kuvaavia tunteita ovat iloisuus, keskit-

tyneisyys, rauhallisuus. Vihreällä värillä vireys- sekä tunteiden säätely on omassa hallinnassa. (Ku-

ypers 2011, 9.) Keltainen väri kuvaa ylävireistä vireystilaa. Tätä kuvaavia tunteita ovat muun mu-

assa turhautuneisuus, innostuneisuus, hassuttelu tai pelko. Keltaisella värillä koetaan vielä 

jokseenkin oman vireys- ja tunnetilojen säätelyn hallintaa, kuitenkin huomattavasti heikommin 

kuin vihreällä värillä. Punainen väri kuvaa äärimmäistä ylivirittyneisyyttä, jolloin oman vireystilan ja 

tunnetilojen säätely ei ole enää omassa hallinnassa, vaan yksilö on menettänyt itsehillinnän. Pu-

nainen väri kuvaa muun muassa tunnetiloja raivo, paniikki, viha, äärimmäinen suru tai riehaantu-

neisuus. Väriviuhkan käytössä ja värien merkitysten konkretisoinnissa on tärkeää korostaa, että 

kaikki värit ovat sallittuja, eikä toinen väri ole huonompi tai parempi kuin toinen. Jokaiselle värille 

on omat tilanteensa, joissa ne ovat hyväksyttyjä ja odotettuja. (Kuypers 2011, 9.) 

5.1.2 The Zones of Regulation -menetelmän sisältö 

Ensimmäisillä oppitunneilla tullaan tutuiksi käytettävien värien sekä väriviuhkan käytön kanssa. 

Tavoitteena on laajentaa tunnesanastoa, opetella tunnistamaan tunteita kasvojen ilmeistä, sekä 

konkretisoida, kuinka oma käyttäytyminen vaikuttaa ympärillä oleviin ihmisiin. (Kuypers 2011, 17.) 

Käytettyjä aktiviteetteja menetelmässä ovat esimerkiksi kasvobingo, värien merkitystä selkeyttä-

vät askartelutehtävät, sekä ryhmätehtävät, joissa yhdessä keskustellaan ja pohditaan aiheeseen 
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liittyviä tilanteita ohjatusti (Kuypers 2011, 26, 37, 50). Seuraavassa teemassa tunnistetaan, millai-

set tilanteet ja asiat saavat yksilön siirtymään väriltä toiselle, eli mitkä asiat ovat omia sytyttimiä, ja 

kuinka omat värit näyttäytyvät ulospäin (Kuypers 2011, 62, 73, 92). Teemassa käsitellään myös, 

kuinka omat värit vaihtelevat päivän aikana, ja millaisissa tilanteissa yksilö on yleensä tietyllä vä-

rillä. Tässä voidaan hyödyntää esimerkiksi lomaketta, johon lapsi saa itse merkitä päivän aikana, 

millaisissa tilanteissa on milläkin värillä. (Kuypers 2011, 86–87.) 

Seuraavassa teemassa tutustutaan erilaisiin työkaluihin, joiden avulla väriltä voidaan siirtyä toi-

selle, eli säätelemään vireys- ja tunnetilaa (Kuypers 2011, 17). Työkalut jaetaan kolmeen: rauhoit-

tumisen keinot, ajattelun keinot sekä sensoriset työkalut (Kuypers 2011, 104). Työkalujen käyttöä 

harjoitellaan käytännössä erilaisissa arkitilanteissa ja toimivat työkalut kootaan omaan työkalupak-

kiin (Kuypers 2011, 17). Sensorisia työkaluja ovat esimerkiksi painopeitot, aistilaatikot, vahan pu-

ristelu ja erilaiset stressilelut, musiikin kuuntelu tai kuulosuojainten käyttö. Muita toiminnallisia 

sensorisia keinoja ovat muun muassa seinäpunnerrukset, kiipeily, roikkuminen ja keinuminen. (Ku-

ypers 2011, 109.) Rauhoittumisen keinoja ovat esimerkiksi erilaiset hengitysharjoitukset, hieronta 

tai oman rauhoittumispaikan löytäminen ja käyttäminen (Kuypers 2011, 113). Ajattelun keinoja 

ovat esimerkiksi ongelman suhteuttaminen ongelman suuruutta mittaavan asteikon avulla, sekä 

erilaisiin tilanteisiin suhtautumisen avulla, jossa apuna ”sisäinen valmentaja” sekä ”sisäinen krii-

tikko”. Ajattelun keinoissa harjoitellaan myös Michelle Garcia Winnerin Social Thinking® -konsep-

tista joustoaivon ja kiviaivon käyttöä ajattelun tukena. (Kuypers 122, 127, 131.)  Viimeisellä oppi-

tunnilla juhlistetaan yhdessä opittuja taitoja (Kuypers 2011, 161). 

5.1.3 The Zones of Regulation -menetelmän näyttöönperustuvuus 

The Zones of Regulation -menetelmä on laajalti käytetty, mutta tutkimustieto menetelmään liit-

tyen on rajallista (Quale 2019). Tarkastelluissa tutkimuksissa The Zones of Regulation -menetel-

mästä oli jossain määrin tutkitusti hyötyä, mutta tulokset ovat joiltain osin epäjohdonmukaisia. 

Menetelmän vaikuttavuutta on tutkittu lähinnä laadullisin menetelmin kasvatustieteiden ja koulu-

ympäristön kontekstissa.  
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Ochockin, Freyn, Pattersonin, Herronin, Beckin & Dupperin (2020) amerikkalaisen tutkimuksen ta-

voitteena oli arvioida intervention vaikuttavuutta häiritsevän käyttäytymisen vähentämisessä sekä 

itsesäätelyn parantamisessa ala-asteikäisillä lapsilla, joilla oli todettu häiritsevää käyttäytymistä. 

Tutkimus toteutettiin satunnaistettuna kontrolloituna kokeena, johon osallistui 63 lasta.  Kuusi 

viikkoa kestävään interventioon valittiin 12 oppituntia The Zones of Regulation -menetelmästä. 

Tutkimuksen tuloksena oli, etteivät muutokset häiritsevässä käyttäytymisessä olleet tilastollisesti 

merkittävät (Ochocki ym. 2020, 13). On kuitenkin otettava huomioon, että menetelmää ei toteu-

tettu kokonaisuudessaan niin laajasti tai joustavalla aikavälillä, kuin Kuypers on manuaalissaan me-

netelmän käytön suunnitellut.  

Myös Marti Quale (2019) on tutkinut The Zones of Regulation -menetelmän vaikuttavuutta ongel-

makäyttäytymiseen kolmella 2–3-luokkalaisella oppilaalla, joilla oli todettu joko autismikirjon häi-

riö (ASD) tai aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö (ADHD). Tutkimuksen tulokset osoittavat, että 

menetelmän käyttöönoton aikana tutkittavien ongelmakäyttäytyminen väheni ja he ottivat käyt-

töön hyödyllisiä strategioita niin luokkahuoneessa toimiessa kuin yksityisopetuksessakin.  

Munro (2017) on toteuttanut menetelmään liittyen laadullisen toimintatutkimuksen, jossa tutkit-

tiin 3–4-luokkien opettajan kokemuksia the Zones of Regulation -menetelmän tehokkuudesta. 

Teema-analyysin sekä tutkijan subjektiivisen arvioinnin pohjalta menetelmä koettiin hyödylliseksi 

itsesäätelytaitojen opettamisessa. The Zones of Regulation -menetelmän vaikutuksia 3-luokkalais-

ten keskuudessa on tutkinut myös Jamie Hoffman (2018). Tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia the 

Zones of Regulation -menetelmän vaikuttavuutta tunnetilojen tunnistamiseen sekä kategorisoin-

tiin menetelmän väriviuhkan värien mukaan. Tutkimuksessa selvitettiin myös, oliko menetelmän 

käyttöönotolla vaikutuksia konfliktien määrään luokkahuoneessa. Tutkimuksen tulokset olivat epä-

johdonmukaisia. Konfliktien määrään menetelmällä ei ollut tutkimuksen mukaan vaikutusta. Kui-

tenkin Hoffmanin opettamasta 24 oppilaan luokasta harkintanäytteellä tutkimukseen valitut neljä 

itsesäätelyn haasteita omaavaa oppilasta pystyivät tunnistamaan sekä kategorisoimaan tunteita 

paremmin menetelmän käytön jälkeen. (Hoffman 2018, 5.) 
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5.2 Kognitiivinen viitekehys toimintaterapiassa 

Kognitiivisen viitekehyksen tavoitteena on parantaa kognitiivisen suoriutumisen osa-alueita vah-

vistamalla asiakkaan tietoisuutta omasta toiminnasta, sen vaikutuksesta muihin, sekä harjoittele-

maan toiminnassa ilmeneviä puutteita (Hautala ym. 2016, 304). Toimintaterapiassa kognitiivista 

viitekehystä voidaan soveltaa kehityksellisten, mutta myös myöhemmin syntyneiden kognitiivisten 

ongelmien yhteydessä. Viitekehyksen keskeisiä teemoja ovat kognition määrittely, sen yhteys mo-

toriikkaan sekä sosiaaliseen kontekstiin. Näiden lisäksi tiedonkäsittely sekä kognition dynaaminen 

prosessiluonne ovat keskeisiä elementtejä. Hautala sekä muut (2016, 301–302) käsittelevät teok-

sessaan Kielhofnerin (2009) useista lähteistä yhdistettyä näkökulmaa kognitiivisesta viitekehyk-

sestä. Viitekehyksessä määritellään kognitio prosessiksi, jossa ilmentyy kyky ottaa vastaan, jäsen-

tää sekä integroida uutta tietoa aiempaan koettuun, ja tämän pohjalta mukautua fyysisen sekä 

sosiaalisen ympäristön vaatimuksiin. 

Myös kognition ja motorisen toiminnan tiivistä yhteyttä korostetaan. Aistijärjestelmien, keskusher-

moston ja kielellisen kehityksen merkitys on oleellinen kognitiivisten prosessien kehittymisessä. 

Tiedonkäsittely ja siihen oleellisesti liittyvät muistitoiminnot ja niiden eri tasot ovat kognition kes-

keinen tekijä. Näin ihmisen kognitio on dynaaminen: se muodostuu ihmisen sisäisistä ja ulkoisista 

tekijöistä, ja näiden kahden tekijän yhteisvaikutuksesta. Sisäisiä tekijöitä ovat muun muassa yksi-

lön omat kyvyt, tietoisuus omista vahvuuksista ja heikkouksista, sekä jokaisen yksilöllinen proses-

sointistrategia. Ulkoisia tekijöitä ovat muun muassa sosiaaliset, kulttuuriset sekä fyysiset tekijät. 

(Hautala ym. 2016, 302–303.) Kognitiivinen viitekehys on valittu tukemaan opinnäytetyöprosessia, 

sillä sitä voidaan soveltaa kognitiivista suoriutumista kehittäviin interventioihin, kuten opinnäyte-

työssä kehitettyyn materiaaliin ja ohjaajan oppaaseen. Myös The Zones of Regulation -menetelmä 

pohjautuu kognitiiviseen viitekehykseen, jolloin viitekehyksen käyttäminen on ollut perusteltua 

näkökulman rajauksessa, käytettyjen teorioiden ja materiaalinen valinnassa sekä käsitteiden mää-

rittelyssä. 
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5.3 Transaktionaalinen malli (TMO) 

Myös Fisherin ja Marterellan (2019) transaktionaalinen malli (Transactional Model of Occupation), 

käsittelee samanlaisia komponentteja kuin kognitiivinen viitekehys. Transaktionaalinen malli on 

osa OTIP- mallia (Occupational Therapy Intervention Process Model), joka on kehitetty toimintate-

rapiaintervention asiakas- ja toimintakeskeiseksi prosessimalliksi. (Fisher & Marterella 2019, 2.) 

Transaktionaalisen mallin tavoitteena on kuvata ja selittää monimutkaista toiminnan ja siihen liit-

tyvien toisiinsa vaikuttavien elementtien suhdetta (Fisher & Marterella 2019, 16). 

Keskiössä ovat yksilön toiminnallinen suoriutuminen, kokemus toiminnallisuudesta sekä osallisuus. 

Tämän keskiön ympärillä ovat tilannekohtaiset elementit, jotka vaikuttavat keskiöön, ja keskiön 

kolme toiminnallista elementtiä muovaavat samanaikaisesti tilannekohtaisia elementtejä. Näin 

muodostuu hyvin monimutkainen, toisiinsa nivoutunut kokonaisuus, toiminta. Tilannekohtaisia 

elementtejä kuviossa ovat sosiokulttuuriset ja geopoliittiset elementit, sosiaaliseen sekä fyysiseen 

ympäristön liittyvät elementit, käsillä olevaan tehtävään sekä asiakkaaseen liittyvät elementit, 

sekä ajallinen elementti. (Fisher & Marterella 2019, 17.)  

Opinnäytetyössä transaktionaalisen mallin avulla on pyritty ottamaan huomioon kaikki toiminnan 

osa-alueet. Mallin avulla on pyritty varmistamaan, että yksittäisen asiakkaan osallisuus ja asiakas-

keskeisyys toteutuu suunnitellussa ryhmäinterventiossa. Malli on auttanut materiaalin kehitysvai-

heessa kiinnittämään huomiota siihen, kuinka ryhmäinterventiossa saadut taidot ja valmiudet siir-

tyisivät asiakkaan luonnollisiin ympäristöihin esikoulun ulkopuolelle. Mallin avulla on pohdittu 

mahdollistavia ja estäviä tekijöitä ryhmätoteutuksen ulkopuolella on, jotka voivat vaikuttaa taito-

jen oppimiseen ja työkalujen käyttöönottoon. Malli on auttanut selkeyttämään toiminnan osa-alu-

eita, ja materiaalin tuottamisvaiheessa onkin otettu huomioon laajemmin tunne- ja itsesäätely-

taito ryhmän toteutukseen vaikuttavat välittömät ja välilliset tekijät toimintaterapian 

näkökulmasta. 

6 Itsesäätely- ja tunnetaitojen merkitys 

Tässä luvussa tarkastellaan, miksi itsesäätely- ja tunnetaitojen opettaminen on tärkeää, mitkä ovat 

niiden hyödyt ja miksi kyseisten teemojen opettamista tulisi lisätä päiväkoteihin. Opetushallituk-

sen kaksivuotisen esiopetuksen pedagogisen toteuttamisen perusteissa (2020, 13) korostetaan 



19 
 

 

lapsen monimuotoisia oikeuksia, lapsuuden itseisarvoa, sekä yksilön ja yhteisön merkitykselli-

syyttä. Lisäksi opetussuunnitelman perusteissa nousee esille lapsen itseilmaisun sekä tunnetaito-

jen kehittäminen ja tunteiden käsittely. Myös aikuisen roolia tuodaan esille lasten tunteiden ilmai-

sussa ja itsesäätelyssä. Opetussuunnitelman perusteiden mukaan aikuinen on vahvistamassa 

lasten tunnetaitoja tunteiden havaitsemisessa, tiedostamisessa ja nimeämisessä. (Kaksivuotisen 

esiopetuksen kokeilun opetussuunnitelman perusteet 2020, 16.) Tunnetaitojen kehittämistä tulee 

tukea opetuksessa, sillä ne vahvistavat myös vuorovaikutustaitoja (Kaksivuotisen esiopetuksen ko-

keilun opetussuunnitelman perusteet 2020, 37).  

Varhaiskasvatuslaki määrää Suomen kuntien luomaan valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitel-

man pohjalta lisäksi omat varhaiskasvatussuunnitelmansa (Rainio 2021), joissa voidaan havaita vi-

vahde-eroja. Esimerkiksi Jyväskylässä huomioidaan myönteisten tunnekokemusten ja vuorovaiku-

tussuhteiden sekä vertaisryhmän ja yhteisöön kuulumisen merkitystä oppimisen edistämiseen. 

(Oppimiskäsitys 2019.) Useassa Suomen kaupungin varhaiskasvatussuunnitelmassa, (kuten Imat-

ran, Helsingin ja Jyväskylän) itsesäätely- ja tunnetaitoja sekä niiden kehittämistä korostetaan vah-

vasti ja yhtenevästi. Sekä Imatran, Helsingin että Jyväskylän varhaiskasvatussuunnitelmissa tunne-

taitoja tulee vahvistaa muun muassa opettelemalla havaitsemaan, tiedostamaan ja nimeämään 

tunteita. (Imatran kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 15, 19; Helsingin varhaiskasvatus-

suunnitelma 2019, 6, 17; Arvoperusta 2019.) Imatran varhaiskasvatussuunnitelmassa (2019, 20, 

25) arvioidaan, että lapset oppivat empatiaa ikätovereitaan kohtaan, mikä vuorostaan lisää yh-

teenkuuluvuutta, aktiivista osallisuutta sekä kiusaamisen ennaltaehkäisemistä ja siihen puuttu-

mista. Myös Jyväskylän varhaiskasvatussuunnitelmassa rohkaistaan tuomaan mahdollisia kiusaa-

mistilanteita esille, jotta niihin pystytään puuttumaan välittömästi (Laaja-alainen 

osaaminen, 2019). 

Itsesäätely- ja tunnetaitoja korostetaan varhaiskasvatuksessa aiempaa enemmän, minkä vuoksi 

myös niiden opettamisen keinot ovat monipuolistuneet päiväkodeissa. Esimerkiksi Yle Uutiset tuo 

esille joensuulaisen päiväkodin, jossa tunnetaitojen opetus kuuluu arkeen joko suunnitellusti tai 

erilaisissa spontaaneissa tilanteissa. Artikkelin mukaan päiväkodin arjessa tärkeintä on lapsen tun-

teen kohtaaminen, sanoittaminen ja nimeäminen lapsen ymmärtämillä tavoilla, jotta lapsi oppii 

käsittelemään ja hallitsemaan tunteitaan. Tunteiden hallinta edesauttaa empatiakyvyn kehitty-

mistä ja myös muiden tunteiden tunnistamista ja huomioimista. Päiväkodin mukaan tunnetaidot 
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ovat isossa roolissa mielenterveyden ja vuorovaikutuksen rakentumisessa. Riittävät tunnetaidot ja 

tunnesäätely on vankka perusta, joiden vahvistuminen edellyttää vahvaa aikuisen ohjausta. (Jout-

sensaari 2020.) Myös Espoon kaupungin neljässä päiväkodissa on saatu myönteisiä tuloksia kesällä 

ja syksyllä 2018 sekä keväällä 2019. Tuolloin päiväkodeissa toteutettiin Pikkuli-animaatiohahmon 

sovelluksen kokeilujakso, jossa tunnetaitoja opetettiin 2–5-vuotiaille. Kokeilun tulosten perusteella 

sovelluksen voitiin todeta vahvistaneen lasten kielen oppimista ja sosiaalisten vuorovaikutustaito-

jen kehittymistä. (Pikkuli pyrähti päiväkoteihin opettamaan tunnetaitoja 2018.) Myös Surakan 

(2013, 3) varhaiskasvatustieteen pro gradu -tutkielma tukee aiempien tutkimusten tuloksia var-

haiskasvatuksen merkityksestä itsesäätely- ja tunnetaitojen vahvistamisen suhteen. Tutkielma 

osoittaa erityisesti lapsen maailman ja vertaisvuorovaikutuksen tuomisen tärkeyden osaksi tunne-

kasvatusta. 

 

Erinomaisia tuloksia on havaittu myös Helsingissä Laakavuoren ala-asteella, jossa toteutettiin kah-

den vuoden pilottijakso vuosina 2019–2021. Oppilaille opetettiin kerran viikossa itsesäätely-, 

tunne- ja vuorovaikutustaitoja, joihin kuului erilaisia toiminnallisia tehtäviä tunteiden tunnistami-

seen ja tietoiseen läsnäoloon liittyen. Koulun mukaan lapset viihtyvät yhdessä paremmin, keskitty-

miskyky parani merkittävästi, lasten tunteidensäätely kehittyi sekä kiusaaminen väheni 18 pro-

senttia. Muutenkin väkivaltaisuuden esiintyminen väheni kuusi prosenttia. Lisäksi lapset 

lähestyivät opettajia heidän mieltään painavista asioista useammin. Koulun mukaan tunnetaitojen 

säännönmukainen opetus niin kotona kuin koulussa voi vaikuttaa kiusaamisen ehkäisyyn ja kiusaa-

misen välttämiseen. 

7 Kehittämistyön toteutus 

Opinnäytetyön voidaan todeta olevan tutkimuksellista kehittämistoimintaa, koska sen luonteena 

on pyrkiä ratkaisemaan käytännön haasteita uudistamalla käytäntöjä ja luomalla uutta tietoa. Ke-

hittämisen tueksi on kerätty systemaattisesti ja kriittisesti arvioiden tietoa sekä teoriasta että käy-

tännöstä. Tutkimuksellisessa kehittämistyössä ei pelkästään kuvailla tai selitetä ilmiöitä, vaan kehi-

tetään parempia vaihtoehtoja käytännön tasolla. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 18, 21.) 

Suunnittelu ja etenemisen hallinta sekä organisointi ja delegointi korostuivat tutkimukselli-

sessa kehittämistyössä ja erityisesti siitä syystä, koska opinnäytetyön tekijöitä oli kolme. Tärkeässä 

osassa oli myös yhteistyö toimeksiantajien kanssa, joiden kanssa tehtiin tiivistä yhteistyötä etäyh-

teydellä opinnäytetyön edetessä. 
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Opinnäytetyöprosessi alkoi tammikuussa 2021 opinnäytetyöryhmän muodostamisella, aiheen ra-

jaamisella sekä eri yhteistyökumppaneiden kartoittamisella. Kehittämistoiminnan edellytyksenä 

on, että opinnäytetyön kirjoittajilla on yhteinen käsitys kehitettävästä kohteesta. Tutkimukselli-

sessa kehittämistyössä pyritään vastaamaan siihen, miten parhaiten ymmärretään, selitetään, uu-

distetaan, parannetaan tai muutetaan valittua kehittämistoimintaa. (Toikko & Rantanen 2009, 10, 

13–14.) Opinnäytetyössä oli hyvin tärkeää ylläpitää avointa dialogia niin opiskelijoiden kuin yhteis-

työkumppaneiden kesken. Kehittämistoiminnan eteneminen edellyttää jatkuvaa reflektiivistä nä-

kemystä, mikä tarkoittaa menetelmien ja toimintatapojen sekä perusteluiden ja organisoinnin jat-

kuvaa uudelleenarviointia ja tarvittaessa uudelleen suuntaamista. Opinnäytetyön etenemiseen 

vaikutti yhteistyökumppaneiden toiveet ja tarpeet sekä päiväkotiympäristö, jossa tuotettu itsesää-

tely- ja tunnetaitomateriaali ohjataan. Näiden tekijöiden pohjalta pystyttiin perustelemaan näyt-

töön perustuvien menetelmien valintoja ja materiaalin muodostumista. Tiedonmuodostuksessa 

tuotetaan kehittämisprosessia kuvaavaa ja kehittämisprosessissa tarvittavaa tietoa. Edellä maini-

tut tekijät mahdollistavat tiedon systemaattisen keräämisen, analysoinnin, kuvaamisen ja tuotta-

misen. Tiedon siirrettävyyttä edesauttavat tutkimukselliset välineet ja menetelmät. (Toikko & Ran-

tanen 2009, 10, 13–14.)  

Opinnäytetyön kohderyhmä rajattiin esikoululaisiin. Rajaus tähän ikäryhmään tehtiin siksi, että 

viisi- ja kuusivuotiaiden kognitiivinen kehitystaso on otollinen itsesäätely- ja tunnetaitojen vahvis-

tamiseen. The Zones of Regulation -menetelmää suositellaan käytettävän neljävuotiaasta ylös-

päin, jos älyllinen kehitys on ikätasoista tai ikätasoa vahvempaa. (Kuypers, 2011, 2). Itsesäätely- ja 

tunnetaitojen tukemisen ennen kouluikää on osoitettu useissa julkaisuissa ennustavan parempaa 

sopeutumista kouluryhmässä (Klenberg ym. 2020, 10). Rajauksen avulla tiedonhaku pystyttiin koh-

distamaan tarkemmin, mikä puolestaan ohjasi ikätasoisten interventioiden ja menetelmien valin-

taa. Rajaus kohdistui myös yhteistyökumppanin päiväkotiympäristöön, minkä ansiosta voitiin muo-

dostaa materiaali heidän tiloihinsa sekä käytettävissä oleviin välineisiin ja resursseihin sopiviksi. 

 

7.1 Kehittämistyön menetelmät 

Tutkimuksellisen kehittämistyön ominaispiirteet ovat tutkivalla otteella toteutettu työelämän ke-

hittäminen ja uudistaminen (Ojasalo ym. 2015, 18). Tutkimuksellinen kehittämistyö soveltuu tä-

män opinnäytetyön tarkoitukseen ja tavoitteisiin parhaiten, koska opinnäytetyössä kehitettiin ja 
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tuotettiin yhteistyökumppaneiden tarpeisiin materiaalia niin teoriaa kuin käytäntöä yhdistellen, ja 

luotiin konkreettinen tuotos. Opinnäytetyön menetelminä käytettiin laadullisen eli kvalitatiivisen 

tutkimuksen menetelmiä. Opinnäytetyön kehittämistoiminta mallinnettiin spiraalimallina ja tutki-

mus- ja kehittämistyön lähestymistapana käytettiin konstruktiivista tutkimusta. Kuvailevan ja nar-

ratiivisen kirjallisuuskatsauksen toteuttamistavaksi valittiin yleiskatsaus. Lisäksi opinnäytetyössä 

käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua ja strukturoitua kyselylomaketta. 

Opinnäytetyön menetelminä käytettiin laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen menetelmiä, 

koska yhteistyökumppania pyrittiin ymmärtämään kokonaisvaltaisesti, ihmislähtöisesti ja haluttiin 

saada selville yhteistyökumppanin subjektiivinen näkemys. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 

161, 164.) Laadullisella tutkimuksella pyritään keräämään tietoa monipuolisesti ja ymmärtä-

mään ilmiön luonnetta sekä syy-seuraussuhteita eikä niinkään haeta yleistettävyyttä. Opinnäyte-

työssä hyödynnettiin erilaisia tutkimusotteita ja monimenetelmällisyyttä, mikä on laadullisessa 

tutkimuksessa hyväksyttävää ja jopa suotavaa. (Vuori n.d.) 

Opinnäytetyön tutkimus- ja kehittämistyön lähestymistapana käytettiin konstruktiivista tutki-

musta, jonka tavoitteena on ratkaista käytännön ongelma luomalla konkreettinen tuotos, kuten 

käsikirja (Ojasalo ym. 2015, 37). Konstruktiivisessa tutkimuksessa teoria ja käytäntö ovat tiiviissä 

vuorovaikutuksessa keskenään ja käytännön ratkaisut ovat tärkeää sitoa hankittuun teoriatietoon 

(Ojasalo ym. 2015, 38), kuten opinnäytetyössä on pyritty tekemään. Konstruktiivinen tutkimus 

muistuttaa innovaatioiden tuottamista ja palvelumuotoilua, mutta Ojasalo ja kumppanit (2015, 65) 

ovat halunneet erottaa edellä mainitut kolme lähestymistapaa toisistaan, koska kaikki tutkimuksel-

lisessa kehittämistyössä tehdyt tuotokset eivät ole innovaatioita tai liity palveluiden kehittämi-

seen. Esimerkiksi opinnäytetyössä tuotettu ohjausmateriaali ei ole innovaatio. 

Opinnäytetyön kehittämistoiminta mallinnettiin spiraalimallina. Spiraalimallissa tutkimuksellisen 

kehittämistoiminnan rakenne muodostaa syklin, jonka rakenne alkaa suunnitteluvaiheesta ja jat-

kuu toteutus-, arviointi- ja reflektointivaiheilla. Syklejä voi muodostua samoilla vaihekokonaisuuk-

silla, mutta eri sisällöillä yksi toisensa jälkeen prosessin jatkuessa. (Toikko & Rantanen 2009, 66–

67; Salonen 2013, 14.) Opinnäytetyössä spiraalimallin seuraava sykli muodostuu opinnäytetyön 

jälkeen toisen opiskelijaryhmän toimesta esikouluryhmää ohjatessa ja sitä seuraavat syklit mah-

dollisesti kyseisen prosessin toteutumisen jälkeen (ks. kuvio 3). 
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Kuvio 3. Kehittämistyön prosessikaavio spiraalimallin pohjalta (Toikko & Rantanen 2009, 66 - 67; 

Salonen 2013, 14.) 

Kehittämistyön suunnitteluvaihe alkoi tammikuussa 2021 opinnäytetyöryhmän muodostamisella, 

aiheen valinnalla ja yhteistyökumppanin etsimisellä. Opinnäytetyön kirjoittajat lähestyivät sopivia 

yhteistyökumppaneita (Jyväskylän yksityisiä päiväkoteja) sähköpostiviestein. Myöntyväisiä vas-

tauksia vastaanotettiin kaksi, joista valittiin Pilke päiväkoti Meritähti. Covid-19 johtuvan tilanteen 

vuoksi päiväkoti oli rajannut, ettei ulkopuolisten henkilöiden ollut mahdollista vierailla päiväko-

dissa, mutta yhteyttä pidettiin etävaihtoehdoilla. Huhtikuussa 2021 suunnitteluvaihe eteni opin-

näytetyösuunnitelman palautukseen ja esittelywebinaariin. Suunnitelman hyväksymisen jäl-

keen laadittiin sekä allekirjoitettiin opinnäytetyösopimus Jyväskylän ammattikorkeakoulun, 

opiskelijoiden ja yhteistyöpäiväkodin välillä. Päiväkodin yhteistyöhenkilön kanssa toteutettiin 

myös puolistrukturoitu teemahaastattelu, jota hyödynnettiin materiaalin ja toimintaohjeiden koh-

dentamisessa ja muodostamisessa. 
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Toteutusvaiheessa edettiin kirjallisuuskatsaukseen, minkä perusteella alettiin rakentamaan opin-

näytetyön konkreettista työelämää kehittävää osuutta, eli materiaalin muodostamista. Arviointi-

vaiheessa kesäkuun 2021 alussa valmis materiaali luovutettiin yhteistyökumppanin arvioitavaksi, 

minkä jälkeen yhteistyökumppani antoi palautetta kyselylomakkeen muodossa kesäkuun aikana. 

Kyselyn tuloksia hyödynnettiin kehittämistyön toteutuksen arvioinnissa eli reflektointivaiheessa 

heinäkuussa 2021. Opinnäytetyön jälkeen prosessin uusi sykli, spiraali, voi jatkua toisen opiskelija-

ryhmän tai päiväkodin henkilökunnan toimesta esikouluryhmää ohjaamalla. 

Kuvailevaa kirjallisuuskatsausta hyödynnettiin siksi, koska se on yksi yleisimmin käytetyistä perus-

tyypeistä, se mahdollisti joustavan ja laajan yleiskatsauksen valitusta aiheesta, eikä menetelmän 

valinta rajannut aineiston valintaa. Lisäksi opinnäytetyötä ohjaavat tutkimuskysymykset kyettiin 

nimeämään muita kirjallisuuskatsauksen tyyppejä joustavammin. (Salminen 2011, 6.) Opinnäyte-

työhön valittiin narratiivisen kirjallisuuskatsauksen näkökulma, jolla pyrittiin lopputuloksen help-

polukuisuuteen. Prosessin kannalta valinta oli myös metodisesti kevyin, jolloin pystyttiin keskitty-

mään syvemmin konkreettisen materiaalin tuottamiseen. Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen 

toteuttamistapana käytettiin yleiskatsausta, jonka tavoitteena on tuoda yhteen tehtyjä tutkimuk-

sia niitä tiiviisti referoiden. (Salminen 2011, 7.) Kirjallisuuskatsauksen tuottaminen kolmella edellä 

mainituilla ryhmittelyllä mahdollisti laajahkon aineiston läpikäymisen ja niistä asianmukaisten tut-

kimustulosten esille tuomisen itsesäätely- ja tunnetaitomateriaalin kannalta tehokkaasti ja yhte-

neväisesti. 

Puolistrukturoitu teemahaastattelu tukee laadullista tutkimusta, koska haastattelijan 

osuutta tai vuorovaikutusta ei nähdä rasitteena. Teemahaastattelu soveltui opinnäytetyöhön eri-

tyisesti siksi, koska haluttiin saada selville haastateltavan kokemusperäisyyttä ja antaa haastatelta-

van ajatuksille tilaa, jotta ohjausmateriaali saatiin kohdennettua yksilöllisiin tarpeisiin ja toiveisiin. 

Haastattelijalla oli etukäteen suunniteltu haastattelurunko opinnäytetyötä koskevista teemoista, 

mutta siitä sai myös poiketa. Haastatteleminen on joustava aineistonkeruumenetelmä, koska 

haastattelun sisältöön ja etenemiseen voidaan vaikuttaa vielä haastatteluhetkellä niin haastatteli-

jan kuin haastateltavan toimesta. (Hyvärinen, Suoninen & Vuori n.d.) Yhteistyökumppanipäiväko-

din haastattelu toteutettiin etäyhteydellä Teams-sovelluksen kautta opinnäytetyöprosessin suun-

nitteluvaiheessa. Haastattelua ei äänitetty, tallennettu tai litteroitu. 
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Palautteen hankkimisessa päätettiin hyödyntää sähköistä strukturoitua kyselylomaketta, joka on 

asianmukaisesti luotuna nopea ja helppokäyttöinen sekä usein käytetty menetelmä koettujen vai-

kutusten tutkimisessa. Lisäksi tulosten analysointi oli verrattavan nopeaa. Kyselyn heikkouksia on 

muun muassa se miten kysymykset on muotoiltu, ovatko ne monitulkintaisia ja miten selkeää ky-

symyksiin on vastata. (Toikko & Rantanen 2009, 152–153.) Kyselylomaketta tuotettaessa keskityt-

tiin erityisesti opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin, mitä haluttiin arvioida ja ettei kysymyksissä ole 

johdattelevuutta. Kyselyssä käytettiin pääasiassa monivalintakysymyksiä, mutta myös avoimia ky-

symyksiä. Monivalintakysymykset olivat Likertin 5-portaisiin asteikkoihin perustuvia, joissa vas-

taaja valitsee, miten voimakkaasti hän on samaa tai eri mieltä esitettyyn väittämään nähden (Veh-

kalahti 2014, 35.) Kyselylomake lähetettiin sähköisessä muodossa materiaalin valmistumisen 

jälkeen yhteistyöpäiväkodin yhteyshenkilölle. 

7.2 Kehittämistyön aineisto ja sen keruu 

Opinnäytetyöprosessissa hankittiin kirjallista teoriataustan aineistoa sekä tutkimusaineistoa, 

joka kerättiin yhteistyöhenkilöiden haastatteluilla ja sähköisellä kyselylomakkeella. Teoriataustan 

aineiston tärkeimmät rajauskriteerit olivat ikä, luotettavuus, laatu ja monipuolisuus. Aineistonke-

ruu toteutettiin helmi–toukokuussa 2021, minkä aikana aineistoa sekä keskeisiä tutkimustuloksia 

analysoitiin (Salonen 2013, 11.) Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ” Millaisen oppaan opinnäyte-

työn tekijät pystyvät tuottamaan päiväkodille esikouluikäisen lapsen itsesäätelytaitojen tukemi-

seen, kun lähteenä hyödynnetään kirjallisuuskatsausta ja The Zones of Regulation -menetelmää?” 

sekä  ”Miten päiväkodin yhteyshenkilö arvioi oppaan sisältöä ja käytettävyyttä?” ohjasivat opin-

näytetyön aineistonkeruussa aiheen rajausta, hakutermien määrittelyä, aikavälin valintaa sekä tut-

kimusaineiston laadun varmistamista. Kirjallisessa teoriataustan tiedonhakuprosessissa aineisto oli 

julkaistu vuoden 2009 jälkeen ja aineistotyyppeinä käytettiin tutkimuksia, artikkeleja, kirjoja ja e-

kirjoja. Tiedonhaussa käytettiin seuraavia tietokantoja: Finna.fi, Cinahl Plus Full Text (Ebsco), Pub-

med, ProQuest Central ja Google Scholar. Hakusanoina käytettiin The Zones of Regulation, tunne-

taidot, emotional skills, itsesäätely, self-regulation, vireystila, aistisäätely, sensorinen integraatio, 

sensory integration, toimintaterapia, occupational therapy, varhaiskasvatus, early childhood edu-

cation, päiväkoti, day care centre. Taulukossa 1 kuvataan kirjallisuuskatsauksen sisäänotto- ja pois-

sulkukriteerit.  
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Sisäänottokriteerit  Poissulkukriteerit  

Julkaisuvuosi: 2009–2021  Julkaisuvuosi 2008 tai vanhempi  

Julkaisukielenä suomi tai englanti  Kielenä muu kuin suomi tai englanti  

Maksuton artikkeli Maksullinen artikkeli  

Vertaisarvioitu  Ei vertaisarvioitu  

Lähde käsittelee itsesäätely- ja tunnetaitoja 

lapsuudessa  

Lähde käsittelee itsesäätely- ja tunnetaitoja ai-

kuisuudessa  

Lähde vastaa tutkimuskysymykseen  Lähde ei vastaa tutkimuskysymykseen  

Lähteen tuoma teoriatieto tukee ohjaajan op-

paan sisältöä esikouluryhmän kontekstissa  

Lähteen tuoma tieto ei tue ohjaajan oppaan si-

sältöä esikouluryhmän kontekstissa 

Taulukko 1. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Kirjallisuuskatsauksen tulokset 

Katsauksessa löydettiin viisi perusteosta itsesäätelytaitojen sekä niiden kehityksen kuvaamiseen 

sekä muiden käsitteiden määrittelyyn. Tutkimusartikkeleita löydettiin yhteensä kuusi, ja näistä 

neljä käsittelivät the Zones of Regulation -menetelmän näyttöön perustuvuutta ja loput kaksi ku-

vasivat itsesäätely- ja tunnetaitojen vaikutusta elämän myöhempiin vaiheisiin. Näiden lisäksi opin-

näytetyön tukena käytettiin kehityspsykologian perusteosta Ihmisen psykologinen kehitys (Nurmi 

ym. 2015) sekä A. Jean Ayresin (2008) teosta Aistimusten aallokossa, joka käsittelee sensorisen in-

tegraation teoriaa. Lisäksi suoritettiin vapaa kirjallisuushaku, jonka tavoitteena oli löytää kokemus-
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peräisiä näkökulmia sekä valtakunnallisia määräyksiä itse- ja tunnesäätelytaitojen opetuksesta var-

haiskasvatuksessa. Haun pohjalta löytyi kolme aihetta käsittelevää uutisartikkelia, sekä kolmen 

kunnan sekä opetushallituksen määrittelemät opetussuunnitelmat varhaiskasvatukseen. 

Kirjallisuuskatsauksen avulla tehtyjen rajausten avulla tiedonhaku pystyttiin kohdistamaan halut-

tuun ikäryhmään, mikä puolestaan ohjasi ohjausmateriaalin menetelmien valintaa ikätasoi-

sesti. Menetelmien valinnan rajaus kohdistui yhteistyökumppanin päiväkotiympäristöön, minkä 

ansiosta kyettiin muodostamaan toimintaohjeet sekä materiaali heidän tiloihinsa ja käytettävissä 

oleviin välineisiin sekä resursseihin sopiviksi. Tutkimusaineiston keruussa kyselylomakkeen selkey-

dellä, ulkoasulla ja kysymysten loogisella etenemisellä oli suuri vaikutus aineiston analysoinnissa, 

minkä vuoksi kyselylomakkeen laatimiseen käytettiin paljon aikaa. 

7.3 Kehittämistyön aineiston analyysi 

Analysointi toteutettiin teoriaohjaavana sisällönanalyysina, jossa teoria ja aineisto voivat ohjata 

analyysia vuorotellen. Tutkimusaineiston havainnot voidaan sitoa teoriaan, teoria voi ohjata niiden 

tulkintaa tai tukea havaintoja. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Kirjallisen teoriataustan 

aineiston analysointiin kului eniten aikaa aineiston laajuuden, poissulkukriteerien ja englanninkieli-

syyden vuoksi. Koska kirjallinen aineisto ohjasi materiaalin tuottamista ja menetelmien valintaa 

eniten, myös tästä syystä kirjallisen aineiston laadun varmistamisen painoarvo oli suuri. 

Aineiston analysointi toteutui huolellisena aineistoon perehtymisellä ja luotettavimpien tutkimus-

tulosten löytämisellä esikouluryhmän kontekstiin. Opinnäytetyön kirjoittajat jakoivat löytämänsä 

asianmukaiset artikkelit ja tutkimustulokset reaaliajassa Teams-alustalla päällekkäisen työn välttä-

miseksi. Tutkimusaineiston analysoinnissa yhteistyöhenkilön haastattelusta tehtiin kirjalliset muis-

tiinpanot, minkä jälkeen hyödynnettiin teemoittelua aineiston sisällön ryhmittelyyn. Kyselylomak-

keen analysoinnissa arviointiin, kuinka toteutettava materiaali yhteistyökumppanipäiväkodin 

mielestä oli ja kuinka tyytyväinen yhteistyökumppani oli. Aineiston analysoinnissa etsittiin vastauk-

sia tutkimuskysymyksiin: ”Millaisen oppaan opinnäytetyön tekijät pystyvät tuottamaan päiväko-

dille esikouluikäisen lapsen itsesäätelytaitojen tukemiseen, kun lähteenä hyödynnetään kirjallisuus-

katsausta ja The Zones of Regulation -menetelmää?” sekä ”Miten päiväkodin yhteyshenkilö arvioi 

oppaan sisältöä ja käytettävyyttä?”. Kyselylomakkeen ja Likert-asteikon analysointi oli yksinker-

taista ja nopeaa, koska analysoitavia vastauslomakkeita oli vain yksi. Analysoinnissa tarkistettiin, 
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löytyikö vastauksista selviä ristiriitaisuuksia tai virheellisyyksiä. Tämän jälkeen vastauksista etsittiin 

yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia Likert-asteikkoon nähden. 

8 Kyselylomakkeen tulokset 

Vastauslomakkeen kysymykset jaoteltiin aihepiireittäin koskemaan materiaalin sisältöä, ulkoasua 

ja käytettävyyttä.  Kokonaisuudessaan lomakkeessa oli 22 väittämää, joihin jokaiseen vastattiin Li-

kert-asteikolla, jonka vastausvaihtoehtoina olivat ”täysin eri mieltä”, ”jokseenkin eri mieltä”, ”en 

osaa sanoa”, ”jokseenkin samaa mieltä” ja ”täysin samaa mieltä”. Väittämistä yhdeksän koskivat 

materiaalin sisältöä, seitsemän ulkonäköä ja kuusi käytettävyyttä. Lisäksi mukana oli kaksi avointa 

kysymystä, joiden tarkoituksena oli kartoittaa kokonaistyytyväisyyttä materiaaliin. Lomakkeessa 

käytetyt väittämät löytyvät kokonaisuudessaan liitteestä 2.  

 Materiaalin sisältö ja ulkoasu 

Täysin samaa mieltä oltiin siitä, että materiaali on ymmärrettävä, materiaali ohjaa ryhmäkertojen 

suunnittelua, materiaali tarjoaa tarpeeksi vaihtoehtoja ryhmäkertojen suunnitteluun, värihahmoi-

hin pystyy samaistumaan ja materiaalin sisältöön oltiin tyytyväisiä kokonaisuutena. Jokseenkin sa-

maa mieltä oltiin siitä, että aktiviteetit ovat toistettavissa, materiaalin sisällössä on huomioitu lap-

sen näkökulma ja materiaalin ulkoasu on onnistunut. Jokseenkin eri mieltä oltiin siitä, että 

materiaalissa on liikaa sisältöä.  

Täysin samaa mieltä oltiin siitä, että materiaalin rakenne on selkeä, fonttikoko sopiva, ulkoasu vi-

suaalisesti miellyttävä, tekstien ja kuvien asettelu on onnistunut, materiaalin liitteiden ulkoasussa 

on huomioitu lapsen näkökulma ja materiaalin ulkoasuun oltiin tyytyväisiä kokonaisuutena. Täysin 

eri mieltä oltiin siitä, että materiaalin ulkoasu on liian räikeä.  

Materiaalin käytettävyys ja avoimet kysymykset 

Täysin samaa mieltä oltiin siitä, että materiaali on kohdennettu ikätasoisesti esikouluikäisille, op-

paasta löytää vaivattomasti etsimänsä, värihahmot tukevat värien merkitysten ymmärtämistä ja 

oppaan käytettävyyteen kokonaisuutena oltiin tyytyväisiä. Jokseenkin samaa mieltä oltiin siitä, 
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että materiaalin sisältö on helposti hyödynnettävissä ryhmänohjauksessa ja että materiaali on koh-

dennettu sopivaksi esikouluympäristöön. Avointen kysymysten osalta ohjaajan oppaassa erityisen 

onnistuneiksi asioiksi koettiin selkeys ja johdonmukaisuus. Kehitysehdotuksia ei avoimissa kysy-

myksissä esitetty. 

9 Pohdinta 

Opinnäytetyö kehittää työelämää muodostamalla Pilke päiväkoti Meritähden käyttöön materiaalin 

ja ohjaajan oppaan esikouluryhmän tunne- ja itsesäätelytaitojen tukemiseen. Lisäksi opinnäytetyö 

lisää tietoisuutta siitä, miten toimintaterapeuttista osaamista voidaan hyödyntää esikouluympäris-

tössä ja miten päiväkodissa työskentelevien osaamista tunne- ja itsesäätelytaitojen suhteen voi-

daan kehittää. Opinnäytetyö tarjoaa Jyväskylän ammattikorkeakoulun toimintaterapian koulutus-

ohjelman opiskelijaryhmälle mahdollisuuden kehittää omaa asiantuntemustaan ohjaamalla 

esikouluryhmää opinnäytetyössä kehitettyjen toimintaohjeiden avulla. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on vahvistaa valitun esikouluryhmän lasten itsesäätely- ja tunnetai-

toja, kehittää henkilökunnan itsesäätely- ja tunnetaito-osaamista sekä lisätä tietoisuutta toiminta-

terapeuttisen tiedon hyödyntämisestä päiväkotiympäristössä. Opinnäytetyön tavoitteena oli kehit-

tää materiaali itsesäätely- ja tunnetaitoryhmän toteutukseen sekä ohjaajan opas The 

Zones of Regulation-menetelmään sekä muuhun valittuun aineistoon pohjautuen. Opinnäytetyön 

tutkimuskysymyksiä ovat: ”Millaisen oppaan opinnäytetyön tekijät pystyvät tuottamaan päiväko-

dille esikouluikäisen lapsen itsesäätelytaitojen tukemiseen, kun lähteenä hyödynnetään kirjallisuus-

katsausta ja the Zones of Regulation -menetelmää?” sekä ”Miten päiväkodin yhteyshenkilö arvioi 

oppaan sisältöä ja käytettävyyttä?” 

 

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen viitaten, oppaan menetelmien valinnassa hyödynnettiin vah-

vasti Leah M. Kuypersin kehittämän The Zones of Regulation -menetelmän periaatteita ja toimin-

taideoita. The Zones of Regulation toimii ajattelua ohjaavana viitekehyksenä tunnetilojen ja vireys-

tilan itsesäätelyn taitojen opetteluun ja käyttöönottoon arjen tilanteissa. Menetelmän 

teoriapohjaa sovellettiin ja valittiin materiaaliin ikätasoisia, suomalaiseen esikouluympäristöön so-

pivia menetelmiä tunne- ja itsesäätelytaitojen opetteluun ja harjoitteluun. Menetelmien teemoja 

olivat ryhmäytyminen, tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen, tunteiden tunnistaminen itsessä 

ja muissa sekä konkreettisten työkalujen, kuten sensoristen, rauhoittumisen ja ajattelun keinojen 
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harjoittelu ja käyttöönotto. Menetelmissä käytetään kuvallisia ohjeistuksia ja toiminnallisuutta toi-

minnan jäsentämisessä.   

Toiseen tutkimuskysymykseen viitaten, kerätyn palautteen mukaan Pilke päiväkoti Meritähti oli 

erittäin tyytyväinen valmistettuun materiaaliin ja ohjaajan oppaaseen. Erityisen onnistunutta ma-

teriaalissa kirjallisen palautteen mukaan oli selkeys sekä johdonmukaisuus. Lisäksi palautteen mu-

kaan materiaali oli kohdennettu ikätasoisesti esikouluikäisille, ohjaajan oppaan rakenne oli selkeä 

ja ulkoasu visuaalisesti miellyttävä. Lapsen näkökulma oli huomioitu oppaassa ja materiaali oli koh-

dennettu asianmukaiseen kontekstiin. Palautteen mukaan opas koettiin käytännön työssä helposti 

ymmärrettäväksi, hyödynnettäväksi sekä käytettäväksi. Värihahmojen koettiin tukevan värien 

merkitysten ymmärrettävyyttä hyvin. Palautteen mukaan materiaali sekä ohjaajan opas olivat ko-

konaisuudessaan onnistuneet. Kysymysten suunnittelu oli onnistunut ja kyselylomakkeen avulla 

vastaanotettiin toivottua palautetta.  Vaikka palautelomakkeessa oli mahdollisuus esittää jatkoke-

hitysehdotuksia, päiväkodin yhteistyöhenkilö ei tuonut niitä esiin. Tutkimusaineisto vastasi hyvin 

laadittuihin tutkimuskysymyksiin. 

 

Opinnäytetyön teoriapohjan muodostamista ohjasivat Anne Fisherin ja Abbey Marterellan (2019) 

transaktionaalinen malli, kognitiivinen viitekehys, The Zones of Regulation -menetelmä sekä kuvai-

leva kirjallisuuskatsaus. Kirjallisuuskatsaus mahdollisti kokonaiskuvan rakentamisen aiheesta, sii-

hen liittyvistä keskeisistä käsitteistä sekä arvioimaan menetelmien näyttöön perustuvuutta. Kirjal-

lisuuskatsauksen tuottama tieto auttoi luokittelemaan sekä jäsentämään teoriatietoa 

tutkimukselliselle kehittämistyölle tavoitellulla otteella. 

 

 The Zones of Regulation -menetelmää on tutkittu laadullisin menetelmin, mutta systemaattinen, 

määrällinen tutkimus, menetelmän toimivuudesta ja käytettävyydestä puuttuu. Tutkimusnäytön 

rajallisuudesta huolimatta menetelmä on Yhdysvalloissa laajasti hyödynnetty. Tutkimukset osoitta-

vat kohtalaista näyttöä menetelmän hyödyllisyydestä sekä toimivuudesta. Kognitiivinen viitekehys 

tiedonhaun perustana rajasi aiheeseen liittyviä ilmiöitä sekä näkökulmia, joiden avulla käsitteet 

määriteltiin ja etsittiin oleellista tutkimustietoa itsesäätely- ja tunnetaitoihin liittyen. Fisherin ja 

Marterellan (2019) transaktionaalinen malli tuki toimintaterapeuttisen näkökulman vahvistamista 

materiaalin kehittämisessä. Mallin avulla varmistettiin toiminnan eri ulottuvuuksien huomioonot-

taminen materiaalin kehittämisvaiheessa sekä toiminnallisuuden edistäminen itsesäätely- ja tun-

netaito-ohjelman avulla.  
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Opinnäytetyön tulosten rajoituksena on pieni otos. Vaikka yhteistyötahona toimi vain yksi päivä-

koti ja opas tuotettiin heidän toiveisiinsa nähden, opasta voitaisiin käyttää myös muissa konteks-

teissa ja muissa päiväkodeissa ryhmän ohjaamisessa. Ohjaajan opas on siirrettävissä toisiin päivä-

koteihin, ryhmätoimintaan tai kouluun niin Jyväskylän alueella, kuin ympäri Suomea. Teoreettisten 

käsitteiden yksiselitteinen määrittely oli monimutkaista ja aikaa vievää muun muassa siksi, koska 

määritelmät ovat erilaisia tieteenalan tai teorian näkökulman vaihtuvuuksista johtuen. Suomalaisia 

opinnäytetöitä esikouluikäisten itsesäätely- ja tunnetaitoryhmän ohjaamisesta on tehty hyvin vä-

hän. Kansainvälisiä tutkimuksia ei myöskään suoranaisesti voida liittää suomalaiseen kulttuuriin 

sekä päiväkotikontekstiin täysin sopivaksi ja odottaa yhtäläisiä tuloksia. Lisäksi moni tutkimus oli 

toteutettu kasvatustieteiden näkökulmasta, ei toimintaterapian. Vaikuttavuutta ei ollut tarkoituk-

senmukaista arvioida tässä opinnäytetyössä, vaan vaikuttavuuden tuloksia tulisi tarkastella jatko-

tutkimusten avulla. 

Opinnäytetyö vastaa tutkimuksellisen kehittämistyön kriteereihin. Tutkimuksellisessa kehittämis-

toiminnassa tavoitteena on ratkaista todellisia, työelämälähtöisiä haasteita ja tuottaa niihin ratkai-

suja. Tärkeässä osassa on myös yhteistyö ja vuorovaikutus yhteistyökumppanin/kumppaneiden 

kanssa. Opinnäytetyössä on toimittu edellä mainituilla tavoilla tuottamalla itsesäätely- ja tunnetai-

tomateriaali ja ohjaajan opas päiväkodin toiveisiin ja tarpeisiin. Tutkimuksellisessa kehittämis-

työssä tutkimuskirjallisuuden lisäksi voidaan hyödyntää esimerkiksi työelämälähtöistä kokemuspe-

räistä tietoa yhteistyökumppanilta, mikä on tukenut opinnäytetyön tuotoksen onnistumista ja 

yhteistyökumppaneiden tyytyväisyyttä. Tutkimuksellisessa kehittämistyössä monimenetelmällisyys 

on mahdollista ja jopa tyypillistä. Tässäkin opinnäytetyössä hyödynnettiin monimenetelmällisyyttä 

laadullisin menetelmin, kuten kuvailevaa kirjallisuuskatsausta, haastattelua ja kyselylomaketta. Li-

säksi opinnäytetyössä tuotettiin ja mahdollistettiin käytännön parannuksien ja uusien ratkaisujen 

suunnittelua, ohjaamista ja käyttöönottoa. Tutkimuksellisen kehittämistyön ominaispiirteisiin 

mielletään lisäksi järjestelmällisyys ja kriittisyys sekä tuotetun tutkimusaineiston analysointi, jotka 

ovat toteutuneet opinnäytetyössä näyttöön perustuvien menetelmien valinnoissa sekä haastatte-

luiden ja kyselylomakkeen analysoinneissa. 
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9.1 Luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimus- ja kehittämistyö on systemaattista ja johdonmukaista toimintaa, jonka avulla voidaan 

tuottaa uutta tietoa tai kehittää uusia tuotteita, malleja, palveluita prosesseja ja menetelmiä. 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin kehittämistyönä, jonka tavoitteena on kehittää uusia työskentely-

tapoja työelämän toimijalle. Tärkeitä eettisiä kysymyksiä tämän kaltaisessa toiminnassa olivat 

opinnäytetyön aikataulu, tekijänoikeudet ja tulosten hyödynnettävyys (ks. kuvio 4). Näiden lisäksi 

tärkeitä eettisestä näkökulmasta olevia asioita olivat salassa pidettävien ja luotettavien tietojen 

menettely. (Koivisto & Aro 2019.)  

Kehittämistyössä edellä mainittujen asioiden toteutuminen mahdollistettiin kirjoittamalla opinnäy-

tetyön toimeksiantajan kanssa kirjallinen yhteistyösopimus. Kehittämistyön eettisyys varmistettiin 

noudattamalla hyvän tieteellisen käytännön periaatteita, joiden noudattaminen oli edellytys eetti-

sesti hyväksyttävälle tutkimukselle ja tutkimustulosten luotettavuudelle. Kehittämistyössä ei käy-

tetty kenenkään yksittäisen henkilön, kuten päiväkodin lapsen, vanhemman tai henkilökunnan 

henkilökohtaisia tai tunnistettavia tietoja. Opinnäytetyössä käsiteltiin tietoja päiväkodista organi-

saationa ja sen toimintaympäristöä, eli ketään yksittäistä ihmistä opinnäytetyöstä ei voida tunnis-

taa.  

Yhtenä teoreettisena viitekehyksenä toimi tekijänoikeussuojattu The Zones of Regulation -mene-

telmä. Menetelmää käytettiin teoriapohjana siihen, miten tunnetaitoja voidaan tämän menetel-

män mukaan lapsiryhmässä vahvistaa. Kaikkeen kyseisestä menetelmästä hyödynnettyyn tietoon 

viitattiin asianmukaisella tavalla. Tärkeänä huomiona on myös, että kehittämistyön tavoitteena ei 

ollut tuottaa päiväkodille The Zones of Regulation -menetelmää tai kouluttaa sitä henkilökunnalle. 

Kyseinen menetelmä toimi teoriapohjana monen muun tunnesäätelyyn keskittyvän menetelmän 

kanssa materiaalille, joka tämän kehittämistyön tavoitteena oli päiväkodille tuottaa. 
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Kuvio 4. Hyvän tieteellisen käytännön lähtökohtia (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen 

loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2012, 6)  
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